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Bio Obchod
S cílem podpořit vynikající
kvalitu v celém dodavatelském
řetězci oboru biopotravin a zvi-
ditelnit nejkvalitnější české bio-
potraviny vyhlásila dnes Potra-
vinářská komora společně 
s Pro-bio svazem ekologických
zemědělců již 7. ročník soutěže
Česká biopotravina roku 2008.  
„Biopotraviny jsou mezi Čechy
stále populárnější a jejich spo-
třeba raketově roste. Zvyšuje se
také počet českých výrobců,
přesto podíl biopotravin z do-
vozu roste. Soutěž chce napo-
moci zvýšit povědomí o kvali-
tách a výhodách biopotravin 
a spotřebitelům představit ty
nejlepší biopotraviny českého
původu“, zdůraznil Miroslav
Toman, prezident Potravinářské
komory České republiky. 
Soutěž a s ní spojená oslava
nejvyšší kvality, kterou biopo-
traviny přináší, je šancí pro
výrobce biopotravin vyzdvih-
nout hodnoty a důležitost bio-
potravin v rozvoji českého
potravinářského oboru. Přihlá-
sit nový biovýrobek do prestiž-
ní soutěže využilo vloni více
než 30 českých potravinář-
ských firem a o titul Česká
biopotravina roku soutěžilo
téměř 75 biopotravin. „Účast 
v soutěži nabízí výrobcům jedi-
nečnou marketingovou příle-
žitost, jak své výrobky zviditel-
nit na trhu“, říká Tom Václavík,
organizátor soutěže. 
I v letošním roce budou kromě
hlavní ceny vyhlášeni vítězové
několika kategorií, konkrétně
pečivo, mléko a mléčné výrob-
ky, maso a výrobky z masa,
nápoje, ovoce a zelenina a po-
chutiny. Poprvé se letos otevírá
kategorie Gastro s cílem po-
vzbudit české producenty 

a výrobce biopotravin ke spo-
lupráci se sektorem gastro-
nomie, ve kterém mají biopo-
traviny veliký potenciál. 
Porota pod vedením Pavla
Maurera, vydavatele výběru
nejlepších restaurací Grand
Restaurant, hodnotí přihlášené
výrobky podle kritérií odráže-
jících nejen chuť, způsob zpra-
cování a výroby a použité
suroviny, ale také celkový kon-
cept výrobku, od výhod pro
zákazníky, obalu, přes celkový
vzhled až po použitý mar-
ketingový mix. Hodnotící
kritéria soutěže také slouží k
informování, inspiraci a jako
měřítko pro začínající i stáva-
jící výrobce biopotravin. 
Uzávěrka soutěže je 31. prosin-
ce 2008, do té doby musí vý-
robci své letošní novinky nomi-
novat prostřednictvím formu-
láře, dostupného na
www.biopotravinaroku.cz.
Odborná porota se sejde v prů-
běhu letošního roku pro posou-
zení nominací do kategorie
ovoce a zelenina, následně 
v únoru roku 2009 pro posou-
zení trvanlivých biopotravin. 

Vyhlášen 7. ročník Soutěže česká
biopotravina roku 

Slavnostní vyhlášení výsledků
proběhne 25. března 2009 na
exkluzivním společenském
bio-večeru konference Bio
Summit 2009 v hotelu Inter-
continental Praha. 
Mediálními partnery soutěže
jsou i tentokrát časopisy Mo-
derní obchod, Food Servis 
a e-magazín Bio Obchod. Me-
diální partneři nabízí výrob-
cům další důležitý důvod, proč
se soutěže účastnit. V průběhu
roku budou všechny nomino-
vané biopotraviny detailně
představeny jejich čtenářům. 
Zájemci o nominaci do soutěže
najdou veškeré informace na
www.biopotravinaroku.cz, kde
je možno zjistit vše o soutěži,
pravidlech, stáhnout nominační
formulář a přihlásit se do
soutěže. 
V nebývalé konkurenci více
než 70 nominovaných biopo-
travin získal loňský titul Česká
biopotravina roku 2007 Pošu-
mavský bio med ekologického
včelaře Dr. Ing. Jan Pintíře,
Ph.D. z Nedaniček u Švihova 
v okrese Klatovy.
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Náměstkem pro ekologické
zemědělství jmenován Jiří Urban

Roste počet registrovaných výrobců biopotravin

Ministr zemědělství Petr Gan-
dalovič jmenoval v úterý 1. čer-
vence Ing. Jiřího Urbana svým
náměstkem pro oblast environ-
mentální a ekologického země-
dělství.
Jiří Urban je jako odborník na
problematiku vztahů mezi ze-
mědělstvím a ochranou přírody
a krajiny, členem několika do-
mácích i mezinárodních pra-
covních skupin včetně mezi-
národního oddělení FiBL - švý-
carského výzkumného ústavu
pro ekologické zemědělství. Na
ministerstvo přichází z pozice
ředitele Bioinstitutu Olomouc
o.p.s. (Institutu pro ekologické
zemědělství a udržitelný rozvoj

Podle právě zveřejněných úda-
jů Ministerstva zemědělství se
počet českých výrobců biopo-
travin rapidně zvyšuje. Jen za
první pololetí roku 2008 jich
přibylo více než 120. 
V uplynulých  třech  letech
MZe kladlo zvýšený důraz na
zkvalitnění informovanosti spo-
třebitelů o biopotravinách. Tak-
to vyvolaná poptávka vyústila
v rychlý nárůst počtu výrobců
biopotravin, kteří využili mož-
nosti podnikání v tomto per-
spektivním oboru. Na konci ro-
ku 2006 bylo registrováno 152
výrobců biopotravin, na konci
roku 2007 to bylo 253 výrobců
a nyní je jejich počet již 375.
Řada nově registrovaných
výrobců biopotravin je zamě-
řena na produkci biovína, vý-
měra vinic zařazených do eko-
logického zemědělství se za
první pololetí zvýšila o 162 ha
na celkovou rozlohu více než
400 ha. První produkty z nově
certifikovaných biovinic se ale
na trhu objeví nejdříve za dva
roky, kdy skončí přechodné
období. 
„Nárůst počtu výrobců biopo-
travin je tak rychlý, že se začíná
projevovat nedostatečná nabíd-

ka surovin pro jejich výrobu.
Současný stav tak dává ekolo-
gickým zemědělcům jistotu
odbytu své bioprodukce, což
společně se stabilní státní pod-
porou vytváří ideální podmínky
pro podnikání v této oblasti,“
uvedl ministr zemědělství Petr
Gandalovič
Počet ekologických zemědělců
stabilně roste, k 30.6. 2008 jich
hospodařilo 1 766, za první po-
loletí se jejich počet zvýšil 

krajiny), který v roce 2004
spoluzakládal. V minulosti také
vedl PRO-BIO Svaz ekologic-
kých zemědělců ČR.
Funkce náměstka pro environ-
mentální agendu a ekologické
zemědělství je na MZe zřízena
nově. Část kompetencí Urban
převezme od prvního náměstka
Ivo Hlaváče (např. odbor envi-
ronmentální politiky a obno-
vitelných zdrojů) a také od ko-
moditního náměstka Stanislava
Kozáka.
„Našim dlouhodobým cílem je
přispět k tomu, aby zemědělství
nebylo chápáno jako nepřítel
ekologie. Chceme zvýšit pově-
domí spotřebitelů o přínosu

o téměř 450 farem. Zvyšuje se
také výměra orné půdy, která je
nezbytná pro produkci surovin
pro výrobu biopotravin a která
dosáhla celkové výměry 33 805
hektarů. Za první pololetí se
výměra orné půdy zvýšila
téměř o 4 500 ha. Podíl ekolo-
gického zemědělství dosáhl
necelých 8 % z celkové výměry
zemědělské půdy. 
Navíc necelé tři roky ještě
poběží státní informační kam-

paň o biopotravinách, která
bude dále stabilně zvyšovat
poptávku spotřebitelů a zájem
výrobců biopotravin je pro-
dukovat. V současné době je
62 % biopotravin na českém
trhu z dovozu. Předpokládá se,
že díky rychlému nárůstu
počtu výrobců biopotravin se
bude tento podíl snižovat.

ekologického zemědělství pro
člověka i krajinu a významu
produkce a spotřeby biopotra-
vin na národní úrovni. Každo-
ročně se také zvyšují finanční
prostředky určené na tyto akti-
vity. Jmenování náměstka pro
tuto oblast je dalším logickým
krokem,“ uvedl ministr Ganda-
lovič.
Ing. Jiří Urban je členem Stra-
ny zelených.

31.12.2007 30.6.2008 Nárůst za 
leden-červen 

2008

Počet výrobců biopotravin 253 375 122

Počet ekofarem 1 318 1 766 448

Výměra zemědělské půdy v EZ (ha) 312 890 333 727 20 837

Podíl EZ na celkové výměře 

zemědělské půdy (%) 7,35 7,84 0,49

Výměra orné půdy (ha) 29 505 33 805 4 300

Výměra trvalých TP (ha) 257 899 274 786 16 887

Výměra trvalých kultur (sady) (ha) 1 625 2 581 956

Výměra trvalých kultur (vinice) (ha) 245 407 162

Ostatní plochy (ha) 23 616 22 148 -1 468

Aktuální údaje o ekologickém zemědělství

Zdroj: TZ Ministerstva zemědělství

Bio Albert 
do konce roku
Podle Petra Chadraby, CR &

Communications Manažera

firmy Ahold v České republice

(provozuje maloobchodní pro-

dejny Albert a Hypernova),

bude v prodejnách Albert 

a Hypernova uvedena řadu

Albert Bio do konce roku

2008. V současné době pro-

bíhají jednání s dodavateli do

této maloobchodní bioznačky.

Ahold následuje maloobchod-

níky Tesco, Spar a Plus, kteří

již své vlastní bioznačky v ČR

nabízejí.
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Tom Václavík
tom@greenmarketing.cz

Slovo šéfredaktora

Vážení přátelé,

s rostoucími cenami potravin a jejich

snižujícími se zásobami svět zase jednou

potřebuje rekordní úrodu. Navíc, jedna z dříve komodit

nejhojnějších, průmyslová hnojiva, se stává vzácnou 

a velmi drahou.

Vzhledem k tomu, že umělá hnojiva spotřebovávají na

svoji produkci energii, jejich cena sleduje ceny energií.

Minulý měsíc Čína souhlasila s tím, že za ztenčující se

zásoby uhličitanu draselného zaplatí třikrát vyšší cenu

než vloni. Ceny akcií výrobců umělých hnojiv ihned

vylétly na nové rekordy. Kanadský farmář Robert

McLean to pro média komentoval slovy, „Slyšeli jsme,

že ceny hnojiv půjdou razantně nahoru. Nikdo ale

nečekal, že to bude o 100 procent. To je pěkně 

v p…. bude asi nejlepší způsob, jak se vyjádřit.“ 

S rostoucími cenami ropy rostou také ceny umělých

hnojiv. Ty jsou základním pilířem tvrzení průmyslového

zemědělství o své „efektivitě“ a vysokých výnosech.

Cena dusíkatých hnojiv se v Evropě za poslední rok

zdvojnásobila. Cena ropy je nyní na 145 dolarech 

a OPEC varuje, že může dosáhnout až k 200 do konce

roku. Za těchto cen jsou veškerá tvrzení o efektivitě na

fosilních palivech a umělých hnojivech závislém

průmyslovém zemědělství ty tam.

Ekologické zemědělství chemická hnojiva nepoužívá.

Místo toho buduje úrodnost půdy prostřednictvím vhod-

ných osevních postupů a zařazením jetelovin 

k přirozené fixaci dusíku z atmosféry využitím sluneční

energii a fotosyntézy. Jeteloviny mohou zadržet až 200

kg dusíku na hektar za rok. Naproti tomu průměrná

dávka dusíkatých hnojiv je přibližně 110 kg na hektar.

Po generace byla ropa brána jako samozřejmost. S ros-

toucími cenami a ztenčujícími se zásobami se ale blíží

doba, kdy se lidstvo bude muset naučit žít bez ní. Eko-

logické zemědělství dokazuje, že to je realistické.

Bio Obchod připravuje novinky
E-magazín Bio Obchod vychází pravidelně každý měsíc již od
srpna 2004. Za tu dobu si získal renomé jako zdroj aktuálních infor-
mací a dat z oblasti obchodu s biopotravinami, ale také z oblasti
ekologického zemědělství a výzkumu v tomto oboru. Každý měsíc
dostává Bio Obchod do své e-mailové schránky téměř jeden tisíc
odběratelů. 
Nechceme ale stagnovat, naopak, chceme magazín přizpůsobit
potřebám rychle rostoucího trhu s biopotravinami. Proto připravu-
jeme a postupně budeme zavádět některé novinky a doufáme, že
vám přinesou služby, které od odborného periodika očekáváte. 
První novinkou je rozšíření redakčního týmu o Petru Ma-
cháčkovou. Petra vystudovala agrární ekonomii, management 
a marketing na České zemědělské univerzitě v Praze. Petra působí
také jako tlumočnice a překladatelka z německého jazyka. V týmu
Toma Václavíka ve společnosti Green marketing bude působit jako
redaktorka magazínu Bio Obchod. Její články a překlady najdete
označené zkratkou „pm“. 
„Nemáme kvalitní lidi“, slýcháváme často od vedoucích pracovní-
ků firem v oboru. Pomoc ve vyhledávání nových pracovníků se
bude snažit nová rubrika nazvaná Bio Kariéra. Bio Kariéra - Vaše
personální rubrika - se stává Vaším nástrojem pro vyhledávání
kvalitních zaměstnanců a lukrativních pracovních nabídek.
Umístění inzerátu je zatím bezplatné, takže ji využijte. 
Každý měsíc Vám také představíme Bio osobnost měsíce. Člověka,
který zásadním způsobem ovlivnil nebo ovlivňuje dění na českém
trhu s biopotravinami. Pokud víte o někom, kdo si tuto poctu
zaslouží, napište nám. 

Tým Green marketing posiluje
Agenturu Green marketing posílila od
května letošního roku Zuzana Čítková.
Zuzana přináší do agentury své
zkušenosti z oblasti výzkumu trhu.
Pracuje na vytvoření fungujícího sys-
tém sběru dat a informací o trhu s biopo-
travinami. Její analýzy a data by se měly
stát nepostradatelnou součástí každého
rozhodování na biotrhu a jsou klientům

k dispozici ve formě volně prodejných studií, analýz, výzkumů trhu
ušitých na míru klientovi či databáze informací.
Zuzana získala titul inženýrky na České zemědělské univerzitě 
v oboru marketing a globální ekonomika. Na konci studia působila
ve společnosti Country Life, kde měla na starosti podporu prodeje
přes maloobchodní řetězce. Poté pracovala jako Research Specialist
ve výzkumné agentuře GfK Praha v oddělení ConsumerScan. Její
analýzy a doporučení pomáhali například společnostem Kraft
Foods, Tetrapak, Nestlé či Douwe Egberts.
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Biopotraviny: řetězce nabízejí úzký sortiment,
a jen o málo nižší cenu
Sortiment zboží (zejména čes-
kého původu) v biokvalitě není
v obchodních řetězcích ve
srovnání se specializovanými
obchody příliš široký, řetězce
však konkurují především
cenou.  Dokazují to výsledky
srovnávacího nákupu, který
provedla PRO-BIO LIGA 
v pražských prodejnách. 
Z výsledků srovnávacího testu,
který porovnával šíři sorti-
mentu a cenu biopotravin v de-
seti obchodních řetězcích, spe-
cializované prodejně a prodejně
konvenčních potravin, byly
zjištěny následující závěry:
Nabídka sortimentu
Největší sortiment biopotravin
nabízí specializovaná biopro-
dejna (86 % ze 102 nejčastěji
nakupovaných potravin dle
spotřebního košíku České re-
publiky). Z obchodních řetězců
má nejširší nabídku TESCO

(46% ze 102 položek) Interspar
(41%) a Hypernova (39 %).
Mezi nejsnadněji dostupné bio-
potraviny patří vybrané mléčné
výrobky (mléko bylo v nabídce
v deseti sledovaných prodej-
ních místech, ovocný jogurt 
v devíti), sušenky, rýže, kečup,
olivový olej a jablečná šťáva
(osm prodejních míst).
Ceny biopotravin
Průměrný cenový rozdíl bio 
a běžných potravin všech srov-
natelných potravin činil ve
všech posuzovaných obcho-
dech průměrně 95 % (průměr 
z výrobků dostupných v bio-
kvalitě alespoň ve 2 zkouma-
ných obchodech). Mezi výrob-
ky s největším cenovým navý-
šením patřila zelenina (cibule
téměř o 440 % více, okurky
salátové o 360 %) a sladké
oplatky (cena bio vyšší o 220 %).
Ne vždy však musí být biopo-

traviny dražší - jogurtový nápoj
domácí provenience bylo možné
zakoupit v průměru o 16 % lev-
něji oproti ceně konvenčního
výrobku obdobné kvality, nižší
cenu měla celkově např. i káva
(o 21 % méně) a v některých
prodejnách např. i hermelín.
Při srovnávání cen bioproduktů
ve specializované prodejně 
a obchodním řetězci  (hodno-
ceno Tesco jako řetězec s nej-
větší nabídkou) byla celková
útrata lehce ve prospěch řetěz-
ce (cena nákupu vyšla levněji 
o 18 %). Výrazně vyšší prů-
měrná cena biopotravin je dána
především vyšším cenovým
rozdílem zejména u bio ovoce 
a zeleniny, jejichž nabídka se 
v poslední době, zejména 
v řetězcích, výrazně rozšířila.   
České biopotraviny
Pokud  zákazník upřednostňuje
u biopotravin domácí původ,

potom nejlépe nakoupí ve spe-
cializované bioprodejně. Sle-
dovaný bioobchod nabízel ze
102 položek spotřebního koší-
ku 88 položek, z toho jich bylo
56 (64 %) českého původu.
Tesco a Interspar, které patří
mezi obchodní řetězce s nejšir-
ším biosortimentem, nabízí
více než ze 70 % biopotraviny
zahraničního původu. (Tesco
72 %, Interspar 79 %). 
Nejvíce českých výrobků v bio-
kvalitě nabídly vedle speciali-
zovaných prodejen řetězce
Billa a Globus (47, 46 % z na-
bízených položek v biokvalitě).
Nejmenší podíl českých biopo-
travin byl k zakoupení v řetězci
DM drogerie, který nenabízel
žádný výrobek domácí prove-
nience, a také Discount PLUS
(17 %, 4 z 20 položek nákupu).

Pokračování na str. 7



vydává ročenku 

Český trh s biopotravinami 2008
Green marketing ve spolupráci s Českým a slovenským odborným nakladatelstvím právě
vydávají ročenku Český trh s biopotravinami 2008. 
Spojením mediální síly největšího odborného vydavatelství v oblasti obchodu potravin 
a jedinečného know how marketingové agentury specializované na trh s biopotravinami vznikl
materiál, který vám pomůže růst stejně strmě, jako roste český trh s biopotravinami. 

Ročenka nabídne detailní analýzu českého 
bio trhu ... a mnohem více.

Vybíráme z obsahu:

■ Trh s biopotravinami ve světě

■ Nové produkty na trhu v ČR

■ Hlavní události 2007

■ Struktura trhu s biopotravinami v ČR

■ Produktová analýza

■ Maloobchodní prodej biopotravin v ČR

■ Analýza spotřebitelů biopotravin

■ Nové trendy v chování spotřebitelů

■ Jak správně komunikovat biopotraviny

■ Předpověď budoucího vývoje

■ Případové studie

■ Poprvé přehled českého trhu s výrobky Fair Trade

Objednávky posílejte na: Mgr. Tomáš Václavík, Green marketing, tel.: 541 263 456
tom@greenmarketing.cz, www.greenmarketing.cz

ve spolupráci s

ANO, objednávám u vás …… výtisků ročenky Český trh s biopotravinami 2008
(Cena za výtisk je 1 990 Kč + 19 % DPH = 2 368 Kč)

Příjmení: .................................................................. Jméno: ...............................................................

Název firmy: .........................................................................................................................................

Fakturační adresa: Ulice: .....................................................................................................................

PSČ: ........................................................................ Město: ................................................................

E−mail: ..................................................................... Tel.: ............................... Fax: ............................

IČ: ........................................................................... DIČ: ....................................................................

Podpis: .....................................................................

ČESKÝ TRH
S BIOPOTRAVINAMI

ve spolupráci s

2008

Ročenka právě
vyšla!
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Zajímavostí je, že ve speciali-
zované bioprodejně, která jako
jediná nabízela výběr mezi
některými druhy biopotravin
(21 druhů) jak českého, tak
zahraničního původu, byly
zahraniční biopotraviny prů-
měrně téměř o 50 % dražší než
srovnatelné produkty domácí.
Nejvyšší cenový rozdíl byl me-
zi zahraničním a českým kmí-
nem (193 %) a jablky (116 %).
Výzkum probíhal ve dnech od
26.5. do 1.6. 2008. Srovnáváno
bylo 102 nejčastěji nakupo-
vaných potravin dle spotřeb-
ního koše České republiky (dle
údajů ČSÚ). Na rozdíl od před-
chozích 2 srovnávacích testů,
kde byl košík srovnávaných

biopotravin utvořen s ohledem
na běžné potřeby rodinného
nákupu a aktuální sortiment
biopotravin.  Srovnávací náku-
py byly realizovány v deví
ti super/ hypermarketech, které
v době provádění testu dekla-
rovaly nabídku biopotravin,
jednom drogistickém řetězci 
s nabídkou biopotravin, jedné
specializované prodejně biopo-
travin a jedné samoobsluze
velikostí odpovídající testo-
vané bioprodejně. Všechny sle-
dované prodejny se nacházely
na území Prahy. 
Více informací o výsledcích,
použité metodice a předchozím
testu naleznete na stránkách
www.biospotrebitel.cz 

Zdroj: PRO-BIO LIGA

Biopotraviny: řetězce nabízejí úzký
sortiment, a jen o málo nižší cenu

Při prvním seznámení s kom-
postovatelnými plasty mnoho
lidí zajásá „Konečně nějaký
plast, který když se pohodí 
v lese, tak se rozloží a nebude
obalovat stromky a keříky
igelitovými závoji.“ Cena kom-

postovatelných sáčků však
naštěstí vede občany k uvážli-
vému nakládání s komposto-
vatelnými plasty. Tomáš Ho-
dek ze společnosti HBABio,
která vyrábí v Čechách kom-
postovatelné tašky z hmoty

Pokračování ze str. 5

Taška, která zmizí,
ušetří 50 % energie

BIOPLAST, k tomu říká:
„Není naším cílem, aby se naše
tašky dávaly v obchodech za-
darmo. Lidé by měli vědět, že
všechno má svou hodnotu,
která se nejlépe projeví při
správném užití.“ 
Společnost HBABio na trh
dodává kompostovatelné tašky.
Nepropaguje je jako tašky na
zboží, dodává je jako tašky na
bioodpad, případně směsný
odpad. Skutečnost, že si v ní
odnesete domů nákup, je jen
přidaná hodnota této tašky.
Taška je svým rozměrem opti-
malizovaná pro koše BioMat
Combi, což je v  podstatě držák
pro zavěšení sáčku nebo tašky.
Tašky jsou paropropustné, 
a tak při zavěšení sáčku do
koše dochází k intenzivnímu
vysoušení odpadu v sáčku,
odpad pak nehnije a nezapáchá.
„U mnoha odběratelů se náku-
pem košů s kompostovatelnými
sáčky významně změnily zvy-
klosti v domácnosti. Doposud
málo představitelná separace
bioodpadů se ze dne na den
stala samozřejmostí. Chovat se
šetrně k životnímu prostředí
nemusí vždy znamenat sebeza-
pírání a odříkání. S našimi
taškami je to spíš naopak“,
tvrdí  Tomáš Hodek. 

Taška od společnosti HBABio
prošla náročným posouzením 
z hlediska celkových dopadů
na životní prostředí, na jehož
základě bylo tašce vystaveno
Environmentální prohlášení 
o výrobku - EPD (Environmen-
tal product declaration). V rám-
ci certifikace byla provedena
rovněž analýza životního cyklu
LCA (Live Cycle Assesment) 
a byla porovnána s LCA tašky
shodných parametrů, která by
byla na stejném stroji vyrobena
z HDPE. Posuzovala se cel-
ková spotřeba energie na vý-
robu tašek, které pojmou
objem 1m3. Výsledky překva-
pily i samotné propagátory bio-
plastů. Energetická náročnost

Pokračování na str. 8
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Vzdělání:
- Zemědělská univerzita v Brně: fakulta agronomická, 

obor: fytotechnika
Ocenění:
- Držitel Bartákova hrnce - nejlepší český ekologický zemědělec

roku 1994 
Zaměstnání:
- Agronom zemědělského družstva Jundrov a Tuřany (vedoucí

střediska pro pěstování zeleniny)
- Od roku 1993 se věnuje pěstování biozeleniny
- V roce 1994 založil v Machové u Zlína vlastní ekologické

zahradnictví Luční Údolí
- V roce 1999 se přestěhoval na Velehrad mezi Chřibské kopce
- Od roku 2004 provozuje vlastní e-shop
- Od roku 2007 změnil název zahradnictví na Biozelenina
Velehrad
Provoz farmy:
- Spolupracovník: Stanislav Vaculík - zahradník na plný úvazek
- Počet dalších zaměstnanců: 1,5 dle sezóny
- Počet hektarů: 2 hektary orné půdy, 3 hektary luk
- Sortiment: 50 druhů biozeleniny
- Zaměření: na druhy zeleniny žádané mezi klienty, ale i na ty

méně známé
- Jako jediný pěstitel v Evropě začal s produkcí bílého japon-

ského tuřínu a čínské barevné ředkve (semena si nechává
posílat z Japonska)

- Nejprodávanější druhy v současné době: tuřínek, mrkvička
nová, okurky

- Prodejní cesty: vlastní e-shop, zlínské tržiště Pod kaštany
(středa + pátek), Uherské Hradiště (dle dohody), Biozelenina
Velehrad (po telefonické dohodě), Biosféra (Brno), Rozmarýna
(Praha),  Biotop (Praha), Pramen-Brněnka (Brno), Zdravý život
Brno

Biozelenina očima Petra Weidenthalera:
„Abychom měli tržby jako loni, musíme letos pracovat více“.
„Moje doporučení pro obchodníky: v případě ovoce a zeleniny
neprodávejte zbytečně široký sortiment, zákazníka láká, kromě
čerstvosti, možnost vybrat si. Pokud nabízíte poslední 4 hlávky
salátu, neprodáte je, protože vypadají jako „přebrané“, poslední,
které už nikdo nechtěl. „Proč bych je měl chtít já?“, říká si
zákazník, kterého lákají hromady, ze kterých je možno vybírat“.
Biozelenina Velehrad: www.biozelenina.eu

Ing. Petr Weidenthaler 
- moravský král 
v oboru biozeleniny

Osobnost měsíce Taška, která zmizí, ušetří 50 % energie
Pokračování ze str. 7

výroby tašek z materiálu BIO-
PLAST je poloviční proti tašce
z HDPE. Tento údaj se přiro-
zeně nedá paušalizovat na
všechny kompostovatelné plas-
ty. Tašky HBABio pocházejí
téměř výhradně z přírodních
obnovitelných zdrojů, což 
o mnohých kompostovatelných
plastech neplatí. Při podrob-
nějším zkoumání je patrné,  že
samotný proces výroby je ener-
geticky srovnatelný. Pojezdy
traktoru po poli, sadba, údržba,
sklizeň a zpracování brambor
na škrob je sice energeticky
náročné, ale nijak významně to
nepřevyšuje energetickou ná-
ročnost těžby ropy a její do-
pravu do ČR. Výhodou mate-
riálu BIOPLAST je, že se zpra-
covává při nižších teplotách,
tím se šetří energie. Hlavní
energetický přínos BIO-
PLASTu je v tom, že suroviny
vyrostou na poli a kumulují
energii slunce. Ropa se pouze
spotřebovává. 
Tašky HBABio jsou opatřeny
hravým potiskem s žížalkou
Žofkou a odkazem na webové
stránky www.biosance.cz,
který byl spuštěn na podporu
odděleného sběru bioodpadů 
a kompostování. Sdružení
Ekodomov, se kterým HBABio
spolupracuje, připravuje celo-
republikovou reklamní kampaň

na podporu sběru bioodpadů 
a kompostování, ve které web
www.biosance.cz bude klíčo-
vým komunikačním bodem.
Tašky tak podporují tuto kam-
paň. Součástí kampaně by
mělo být i vysílání TV spotů 
v České televizi. Kampaň je
podpořena Státním fondem
životního prostředí. „Tašky
jsou nyní v prodeji s doporuče-
nou koncovou cenou 5,- Kč
včetně DPH při zachování
standardních obchodních mar-
ží, což je cena, která se blíží
konvenčním igelitkám. Nyní je
podstatné, aby tašky byly při
začátku kampaně již v obcho-
dech k dispozici. Jedině tak
může dojít k výraznějšímu
posunu v chování veřejnosti 
k bioodpadům. „HBABio 
i sdružení Ekodomov proto
bude dělat maximum, aby
obchodníkům usnadnili zave-
dení tašek do prodeje“, tvrdí
Tomáš Hodek. 

www.hbabio.cz

Pravé Hořické trubičky 
v biokvalitě
Firma Pravé hořické tru-
bičky, s.r.o., se stala 
v roce 2007 se svými značko-
vými produkty jedním z nej-
významnějších výrobců této
známé a oblíbené cukrovinky.
Pro její věhlas, dlouholetou
tradici ruční výroby a oblí-
benost u spotřebitelů jí byla 
v roce 2007 Evropskou unií
udělena ochranná známka
„chráněné zeměpisné označení
výrobku“. 
Nyní uvádí firma na trh no-
vinku: PRAVÉ BIO hořické
trubičky kakaové. Biotrubičky

jsou ručně stáčené,
plněné lahodným kakaovým
krémem, který je slazen brazil-
ským třtinovým cukrem. Při
výrobě byly použity nejkvalit-
nější biosuroviny, které dodá-
vají produktu neodolatelnou
chuť. Díky biosurovinám a poc-
tivě ručně stáčené oplatce
získavají zákazníci ojedinělý
produkt špičkové kvality.
V prodejnách se biotrubičky
prodávají za 14,90 Kč. 
Pravé hořické trubičky, s.r.o.,
www.horicketrubicky.cz
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Whirlpool CR jde cestou bio
Společnost Whirlpool CR se
rozhodla podpořit trh s biopro-
dukty v České republice. V ČR
plánuje dlouhodobou komu-
nikační a marketingovou strate-
gii, která by měla přispět jak 
k větší propagaci produktů 
v biokvalitě, tak například 
k podpoře ekologického země-
dělství i k lepší informovanosti
českého zákazníka.
„Společnost Whirlpool se již
řadu let věnuje problematice
životního prostředí, soustře-
díme se na ekologické aspekty
našich spotřebičů, klademe
důraz na úsporu energií. Spo-
jení s výrobky v bio kvalitě se
tedy přímo nabízí,“ řekl Ján
Živný, marketingový ředitel
firmy.
Projektem budoucnosti, který
vymyslel tým evropských de-

signérů společnosti, je pak
návrh ekologické kuchyně 
s názvem GreenKitchen, který
by mohl spatřit světlo světa už
během několika příštích let.
„Domníváme se, že když už
zákazník investuje peníze do
kvalitních bioproduktů, měl by
jim pak věnovat také odpovída-
jící péči - v případě biopotravin
je to zejména kvalitní sklado-
vání či tepelná úprava, v pří-
padě bio pracích prostředků
pak například pračky s funkce-
mi, které zajišťují kvalitní a při-
tom ekologické praní,“ dodal
Ján Živný.
Whirlpool chystá v souvislosti 
s „bio“ řadu krátkodobých 
i dlouhodobých aktivit. Přitom
chce využít široký marketin-
gový mix - PR, cross-marke-
ting, printovou kampaň, eventy.

Při komunikaci bio témat
plánuje úzkou spolupráci i s ně-
kterými českými odborníky,
například s výživovými po-
radci, či odborníky z kulinární
oblasti. Aktuálně zvažuje také
konkrétní nabídku spolupráce
na pořadu o zdravém životním
stylu a kvalitním způsobu
stravování s jednou televizní
stanicí. 

Společnost Whirlpool se začala
angažovat v oblasti ochrany
životního prostředí již před 30
lety. V roce 2003 se stala vůbec
prvním výrobcem domácích
spotřebičů, který se globálně
zavázal ke snížení produkce
skleníkových plynů a ke sní-
žení emisí CO2 o 3 % do roku 
2008. Do roku 2012 chce
celkově snížit emise až o 6,6 %.

Gastronomický
svátek 
číslo jedna
Od 20. do 22. června proběhl
na Slovanském ostrově Žofín 
2. ročník PRAGUE FOOD
FESTIVALU 2008, kterého se
zúčastnilo 37 nejlepších restau-
rací vybraných z publikace
Maurerův Výběr GRAND
RESTAURANT.
Během tří slunečných dnů
navštívilo areál Slovanského
ostrova 10 997 platících
návštěvníků.
V rámci doprovodného pro-
gramu proběhlo 9 pivních
degustací odborně vedených
starším obchodním sládkem
Plzeňského Prazdroje Václa-
vem Berkou a Pavlem Průchou. 
Velký ohlas měly také cooking
shows, které se v Čechách ko-
naly poprvé v tak velkém
rozsahu. V průběhu tří festiva-

lových dnů se v improvizované
kuchyni vystřídala celá plejáda
zvučných jmen. Například
Zdeněk Pohlreich, který zaujal
svým nápadem, jak divákům
předvést, co vše se dá udělat 
s obyčejným vejcem. Velký
úspěch měl i Martin Matys 
z Ambiente Brasileiro, který
vyprávěl o Jihoamerickém ho-
vězím mase.
Na Prague Food Festivalu se
letos také představily biopo-
traviny. Nejen, že některé pří-
tomné restaurace z biosurovin
běžně vaří, biopotraviny měly
svůj vlastní stan. Bio stan

provozovali společně Biope-
kárna Zemanka a prodejna
biopotravin Biotop. Návštěvní-
kům festivalu se tak představily
jak sušenky z Biopekárny
Zemanka, tak i další sortiment
BIO - avokádové oleje, med
pana Pintíře, mléčné výrobky 
z Mlékárny Valašské Meziříčí,
párky z Moravanu Petřvald,
mošt ze Zámeckých sadů
Chrámce, ledovou špaldovou
kávu společnosti Pro-bio, čaje
ze Sluneční brány, čerstvé
šťávy z Repixgroup a sirupy 
z Tradice Bílých Karpat a také
uherák z Biofarmy Sasov. 

Současné biologo
Evropské unie
nebude od roku
2009 povinné
Uvádění současného loga eko-
logického zemědělství Evrop-
ské unie zůstává podle posled-
ních zpráv z Bruselu i od 1. 1.
2009 na obalech dobrovolné.
Jak známo, nové nařízení EC
834/2007 vyžaduje povinné
uvádění Evropského biologa na
obalech. Ovšem Evropská
komise nebyla zatím schopna
připravit novou podobu loga 
a rozhodla se proto termín
povinného označování posu-
nout až po 1.7.2010, aby ne-
došlo k matení spotřebitelů.
Staré logo s klasem může být
nepovinně dále používáno.
Také povinnost značení půvo-
du biopotraviny (zemědělství
EU, mimo zemědělství EU,
zemědělství EU/mimo země-
dělství EU) bude až do zave-
dení nové podoby loga poza-
staveno, aby výrobci nebyli
nuceni tisknout etikety a obaly
dvakrát. 

Zdroj: BNN
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Pokračování na str. 11

Bionea - nová firma v oblasti biocateringu Trh dobrého
smyslu pro
chuť - veletrh
Slow Food

Biopekárna Zemanka obdržela ocenění
„Good Egg“ -  „Dobré vejce“

Zrealizovat originální biocate-
ring, nabídnout netradiční do-
brůtky ale i tradiční výrobky,
avšak v biokvalitě. S těmito
službami se snaží na trhu uspět
nová česká společnost Bionea.
Páteř společnosti tvoří pracov-
níci, kteří mají dvacetiletou
zkušenost v oboru hotelnictví 
a gastronomie. „V prostředí
biopotravin a výrobků z nich se
pohybujeme od roku 2004.
Nadchla nás myšlenka vyrábět
výrobky, které jednak dobře
chutnají a co hlavně, jsou pro-
spěšné pro náš organismus 
a naši budoucnost“, říká Ra-
dislav Hynek, jeden z majitelů
firmy Bionea. 

Bionea vyrábí cukrářské biový-
robky a biolahůdky, kterými
zásobuje obchody s biopotra-
vinami, zdravou výživou, ale 
i významné hotely. Hotely tak
mají možnost nabídnout svým
hostům snídaně v biokvalitě 
a odlišit se od zaběhnutých
standardů.
Jedním z cílů společnosti Bio-
nea je rozšířit povědomí o bio-
potravinách a jejich prospěš-
nosti pro člověka a proto začíná
od těch nejmenších - dětí, pro
které vaří pokrmy z biopotravin
a rozváží do mateřských školek
a základních škol v Praze. 
Pro podniky a organizace na-
bízí Bionea umístění prodej-

ních nápojových a potravino-
vých automatů s bionápoji 
a biopotravinami v prostorách
jejich kanceláří. 
Možnost objednání pokrmů 
z biopotravin však má kdokoliv,
kdo navštíví web stránky
společnosti, vybere si z bio
jídelního lístku a objedná si.
Zajímavou nabídkou je také
půjčování gastro inventáře - po-
řádáte-li rodinnou slavnost,
zahradní párty či jinou akci, na
kterou nemáte dostatečné
množství gastro inventáře, fir-
ma Bionea vám potřebný inven-
tář půjčí a vy ho použitý,
neumytý vrátíte zpět!   

Bionea s.r.o., www.bionea.cz

Myšlenka „Slow Food“, která
je pojmem již ve stovce zemí,
obchází svět. Dobré jídlo se
opět ujímá své role. Potraviny
nejasného původu vzbuzují ne-
důvěru, lidé chtějí znát původ 
a složení toho, co mají na talíři.
Hledají důvěryhodné produ-
centy a potravinářské manufak-
tury z vlastního regionu.
„Slow“ zastupuje vědomou
volbu stravy a svědomitou pří-
pravu. Jde o to najít si v prů-
běhu dne potřebný čas na jídlo
a pití. Filozofii Slow Food
prezentují tři slova: „Dobrý,
čistý a fair.“ To co jíme a pi-
jeme by mělo být ze surovin
dobré kvality, vyrobeno čistě 
- bez přidaných látek a zároveň
by zemědělec i zpracovatel
měli za svůj produkt obdržet
férovou cenu. Nad tím vším
stojí „udržitelnost“ - vyžadují-
cí ještě více než „eko“ nebo
„bio“ - důsledně dbající na to,
aby i budoucím generacím zů-
stalo přirozené životní prostře-
dí se všemi zdroji pro zdravou,
chutnou stravu.
Slow Food ale rovněž znamená
návrat k dobré tradici stravo-
vání spojené s regionálními
specialitami. Koncept oživuje
příjemné vzpomínky z dětství
na aromatická rajčata ze za-
hrádky, kotlety, které ještě
chutnaly po vepřovém či na
chleba vonící po kvasnicích 
a obilí.
V první řadě jde o to upřed-
nostňovat produkty regionální
a produkty potýkající se s exis-
tenčními problémy, dále pod-
porovat tradiční výrobní pro-

Více než 20 společností 
z Evropy obdrželo v dubnu 
v Bruselu ocenění „Good egg“
- „Dobré vejce“.
Toto ocenění v minulém roce
vyhlásila mezinárodní organi-
zace na ochranu hospodář-
ských zvířat Compassion In
World Farming, se sídlem 
v Anglii.
Good Egg Award oceňuje
společnosti, které používají či
obchodují s vejci z volných
chovů nebo z chovů na po-
destýlce místo vajec snesených
slepicemi v klecových baterio-
vých systémech. Tato událost
přináší významný posun pro
zlepšení života a dobrých život-
ních podmínek (welfare)
slepic-nosnic. 
Podmínkou udělení Good Egg
Award je, že společnost musí
užívat vejce z neklecových
chovů již nyní nebo se musí
zavázat, že je přestane používat
ještě před rokem 2012, tj. před
platností zákazu chovu slepic 
v nezdokonalených klecích.
Společnosti, které letos získaly
ocenění, tak svým přístupem
kladně ovlivní životy 10 mili-
ónů slepic, které nebudou
muset žít celý svůj život
uvězněny v klecích. 

Ocenění obdržela za Českou
republiku Biopekárna Zeman-
ka. Tato společnost používá
vejce i ostatní suroviny pouze 
z ekologického zemědělství.
Majitelé biopekárny Hana a Jan
Zemanovi uvedli: „Všechny
naše aktivity vedou k podpoře
přirozeného chovu zvířat, pro-
tože máme rádi zvířata a pro-
tože jsme přesvědčeni, že žít,
podnikat i jíst se dá i tak, aby to
nebylo na úkor někoho jiného.
A snažíme se zároveň i o os-
větu mezi spotřebiteli - napří-
klad informacemi na obalu
našich produktů. Ocenění GEA
může k této osvětě velmi přis-
pět.“
Slepice chované v zeměděl-
ském výrobním sektoru v ČR
jsou z 97 % chovány v klecích,
přibližně 2, 7 % volně v halách
a pouze pár tisíc ve dvou eko-
logických farmách. V EU to

jsou tři čtvrtiny slepic, které
stráví celý svůj život (14-16
měsíců) zavřené v klecích,
uvnitř hal. 
V rámci EU získaly ocenění za
svůj závazek nahradit klecová
vejce například nadnárodní
společnost McDonald's Euro-
pe, Unilever (dressingy a ma-
jonézy) a Evropský parlament. 
Společnost pro zvířata provedla
v druhé polovině roku 2007
průzkum nabídky neklecových
vajec v supermarketech v ČR.
Nabídka těchto vajec je větši-
nou v každém z řetězců, přede-
vším jsou to vejce z chovů 
v halách a v určitém množství
vejce z ekologického zeměděl-
ství Bio. 
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Trh dobrého smyslu pro chuť - veletrh Slow Food

cesy a dbát na kvalitu. K tomu
také patří odmítání emulgátorů
a umělého aroma a omezení
přídavných látek na nejnutnější
minimum. Slow Food je aktuál-
ním trendem, který má budouc-
nost ještě před sebou.
Konceptu Slow Food je v Ně-
mecku věnován vlastní veletrh
- s pyšnými regionálními pro-
ducenty, příslušnými svazy 
a experty vysvětlujícími jak
poznat dobré jídlo od špatného.
Veletrh Slow Food je tržiště
nápadů doplněné kongresy 
a chuťovými prožitky - neboť
Slow Foodu v sobě zahrnuje
rovněž pohostinnost.
Symbol Slow Foodu - šnek -
představující zpomalení, pečli-
vost a vědomí požitek, zastře-
šuje v Německu 8 000 členů 
a 600 producentů a gastro-
nomů.
Poté, co se premiéra veletrhu
Slow Food v červnu 2007
setkala s obrovským úspěchem,

druhý ročník trhal rekordy.
Veletrh Slow Food, který se
uskutečnil v dubnu 2008 na
novém výstavišti ve Stuttgartu,
předčil všechna očekávání 
a zájem o něj překvapil i opti-
misty. Slow Food měl sice
společnou vstupenku s dalšími,
paralelně se konajícími veletr-
hy, ale žádný ze 71 000 platí-
cích návštěvníků si nenechal
halu věnovanou kvalitním po-
travinovým produktům a po-
žitkům s nimi spojenými ujít.
Někteří z 300 vystavovatelů
byli vyprodáni hned během
prvního dne a museli zboží
doobjednávat. Prezentovali zde
mimo jiné chléb a obilné pro-
dukty, mléčné výrobky, sýry,
ovoce a zeleninu, ryby, šunku 
a uzenářské výrobky, oleje,
lahůdky, octy, bylinky, čoko-
lády, zavařeniny, zmrzliny 
a nápoje všech druhů.  K výji-
mečné atmosféře přispěla dlou-
há tabule napříč výstavní halou
symbolizující společné stolo-
vání.

Slow Food je tu především pro
zdravé potraviny vyráběné na
principu udržitelného rozvoje,
pro regionální produkty a pře-
devším pro požitek. Slow Food
sjednocuje lidi ze všech hos-
podářských oblastí a napříč
politickým spektrem. Ke kon-
ceptu Slow Food se hlásí

prominentní politici, umělci,
vinaři, lidé z médií, gastro-
nomové i kuchaři.
Veletrh Slow Food se koná 
2. - 5. 4. 2009 na novém výs-
tavišti ve Stuttgartu. 

Zdroj: TZ Česko-německá
obchodní a průmyslová

komora
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Polsko
Symbio umístí své akcie 
na burze
Největší polský producent 
a zpracovatel biopotravin, firma
Symbio Impex Polska, plánuje
umístit část svých akcií na
varšavské alternativní burze cen-
ných papírů NewConnect alter-

native market, s cílem získat od
investorů 3 milony Zloty (2,1
mil. Kč). Z penězi získanými 
z emise hodlá firma financovat
rozvoj společnosti v Polsku,
vytvořit společnost Symbio 
v Moldávii a v následujících
letech postupně rozšířit svoji
působnost na Ukrajinu a Rusko.
Společnost Symbio vznikla 
v roce 1998, nyní nabízí zpra-
cované i nezpracované biopro-
dukty, ovoce, zeleninu a obil-
niny, v Polsku a západní Evro-
pě. Podle Tokya E. Dammonda,
předsedy představenstva firmy,
vzrostly vloni prodeje firmy 
v Polsku o 300 %. Nárůst počtu
zemědělců, přecházejících na
ekologické hospodaření je 
v Polsku stabilní a firma nemá
problémy se zásobováním. 

Zdroj: Warsaw Business
Journal

Německo
Skupina REWE vyzývá 
k udržitelnému řízení
Výkonný ředitel skupiny Rewe
Alain Caparros varuje, s ohle-
dem na ostrý konkurenční boj
na německém a evropském
obchodním trhu, před jedno-
duchým a často pohodlným
přístupem typu „držme se
vyjetých kolejí“. 
Naopak, Capaross vidí výcho-
disko v udržitelnosti, sociální
zodpovědnosti, strategických
aliancích na místo koncentrace

a zvýšené spolupráci potravi-
nářů a obchodníků. 
„Pokud neopustíme naše tra-
diční podnikatelské modely,
potravinářský i obchodní sektor
zbankrotuje. Musíme změnit
klíčové stránky našeho pod-
nikání. Musíme udělat zásadní
převrat. Rychle.“ Caparros s tě-
mito slovy oslovit 600 účast-
níků Světového potravinář-
ského summitu v Mnichově.  
Caparros také řekl, že společ-
nosti musejí poskytnou odpo-
vědi na urgentní ekologické 
a sociální otázky podél celého
dodavatelského řetězce. Roz-
hodnutí skupiny REWE vyu-
žívat jako zdroje elektřiny
pouze obnovitelné zdroje je
přikladem takového chování.  

Zdroj: Lebensmittel Praxis
Compact

Maloobchodní řetězec
Tegut nabízí biokosmetiku
Lavera a Logona 
Maloobchodní řetězec Tegut již
dlouho nabízí vedle biopotravin
také výrobky předních značek
přírodní kosmetiky. Nejnovější
spotřebitelské výzkumy ukazu-
jí, že dochází k výraznému
nárůstu prodejů přírodní kos-
metiky v konvenčním maloob-
chodě, že se trh mění a kon-
trolovanou přírodní kosmetiku
začínají kupovat nové cílové
skupiny. Tegut proto od května
zkouší ve dvou svých super-
marketech nový koncept pro-
dej biokosmetiky. Biokos-
metika se nyní nabízí ve
speciálních „ostrovech“. Na
projektu se podílí firmy Lavera
a Logona Naturkosmetik, které
nabízejí svůj kompletní sorti-
ment. 
Tegut tímto krokem dále
rozvýjí aktivní přístup k pří-
rodním produktům a kosmeti-
ce, a prostřednictvím formy
prezentace zboží zdůrazňuje
přidanou hodnotu kontrolované
přírodní kosmetiky. 

Itálie
Zaměstnanci IKEA v Itálii
nakupují biopotraviny
Společný projekt mezi italskou
firmou IKEA a svazem ekolo-
gických zemědělců AIAB,
umožňuje zaměstnancům pro-
dejny IKEA ve městě Padova
pohodlně nakupovat trvanlivé 
i čerstvé biopotraviny. Seznam
biopotravin je každý týden
aktualizován a je přístupný na
web stránce. Zaměstnanci si
objednávají prostřednictvím 
e-mailu. Biopotraviny jsou do
prodejny zaváženy dvakrát
týdně. 
Pokud bude tento pilotní pro-
jekt úspěšný, bude rozšířen na
celou síť 14 prodejen IKEA 
v Itálii, zaměstnávající 8 000
lidí. Tímto projektem chce
IKEA demonstrovat svůj
aktivní přístup k ochraně život-
ního prostředí. 

Zdroj: Bio-markt.info

USA
Stonyfield a Organic Valley
nabízí farmářům
bezúročné půjčky
Největší světový výrobce bio-
jogurtů, americká firma Stony-
field, a CROPP, největší seve-
roamerické družstvo ekolo-
gických zemědělců, se spojili,
aby chovatelům dojnic, kteří
hodlají přejít na ekologické
hospodaření, nabídli bezúroč-
né půjčky.
Obě společnosti tak reagují na
obrovský nárůst poptávky po
biomléku a mléčných výrob-
cích. CROPP, který mléko pro
Stonyfield zpracovává, nemá
dostatek suroviny. Družstvo
rodinných biofarem CROPP
nabízí biomléko a mléčné vý-
robky také pod svojí značkou
Organic Valley. 

Drobní chovatelé, kteří uva-
žovali o přechodu na biopro-
dukci, tak nyní mají nový
stimul. Program MicroCredit- Pokračování na str. 13

New Hampshire nabízí bezú-
ročné půjčky pro 148 cho-
vatelů mléčného skotu ve státě
New Hapshire na náklady spo-
jené s konverzí.  
Stonyfield Farm a CROPP vy-
tvořili tento fond společně za
účelem zmírnění nákladů na
přechod k ekologickému hos-
podaření nebo na nákup no-
vého stáda. 
Zemědělci, kteří o půjčku po-
žádají a využijí CROPP jako
zpracovatele mléka, mají nárok
na bezúročnou půjčku. Mléčné
farmy, které nevyužijí jako
zpracovatele CROPP, mají na
půjčku také nárok, musejí ale
počítat s úrokem 8 %.  
Splátky půjčky mohou být
odsunuty až o 32 měsíců po
zahájení přechodného období.
MicroCredit-NH nabízí dalších
25 000 dolarů farmářům, kteří
potřebují financovat své sou-
časné dluhy. Půjčky mohou být
čerpány na nákup vybavení,
zvířat nebo na získání pro-
vozního kapitálu.

General Mills kupuje
výrobce bio tyčinek 
General Mills, jedna z nej-
větších amerických potravinář-
ských firem, oznámila, že
ukončila akvizici soukromé

firmy Humm Foods z Denveru
a přiřadí její značky Larabar 
a Larabar Jocalat, značku
čokoládových biotyčinek, do
své divize přírodních potravin 
a bioproduktů Small Planet
Food.

Velká Británie
Florette vstupuje do
biosegmentu 
Významná evropská značka
salátových polotovarů Florette
nedávno vstoupila na trhu 
s biopotravinami. Florette
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uvedl na britský trh dvě řady
bio produktů: špenát, řeřichu a
rukolu, a Baby leaf salát. 
Marketingový ředitel firmy,

Mark Newton, k tomu řekl:
„Jelikož 83 % spotřebitelů říká,
že nakupuje biopotraviny, 
a vzhledem k tomu, že kate-
gorie biopotravin by měla růst 
o 20 %, nabízí tento segment
opravdový potenciál růstu.
Vzhledem k této příležitosti 
a naší dobrén pověsti v oblasti
kvality a čerstvosti, vstup do
biosegmentu byl přirozeným
krokem.“

Prodej etických čerstvých
potravin v Evropě raketově
roste
Popularita etického spotřebitel-
ství znamená nárůst poptávky
po bio a fair trade čerstvém

ovoci a zelenině v Evropě.
Vyplývá to z výsledků nového
výzkumu agentury Organic
Monitor „European Market for
Ethical Fruit & Vegetables“,
které ukazují, že prodej etic-
kého ovoce a zeleniny poprvé 
v roce 2007 přesáhl hranice 
5 miliard eur. K největším
nárůstům došlo podle studie 
v severní Evropě. Přes 5 % vše-
ho  ovoce a zeleniny prodané ve
Velké Británii, Německu a Fin-
sku tvoří certifikované biopro-
dukty a/nebo fair trade pro-
dukty. Ve Švýcarsku je tento
podíl dokonce vyšší než 10 %. 
Bioprodukty představují vět-
šinu prodejů etických čerstvých
potravin na trhu. Největší kate-
gorií je biozelenina, její hod-
nota byla v roce 2007 2,5 mili-
ardy eur. Růsto kategorie bioze-
leniny a ovoce je nicméně zpo-
malován nedostatečnou nabíd-
kou. Studie zjistila, že maloob-
chodníci jsou nuceni budovat
celosvětové dodavatelské ře-
tězce, aby si zajistili nepřetržité
zásobování bio ovocem a ze-
leninou. Evropská produkce
zdaleka nestačí pokrývat po-

ptávku. V některých evrop-
ských zemích dokonce dochází
k úbytku ekologických ploch.
Hlavním důvodem odrazujícím
zemědělce ke konverzi na eko-
logické hospodaření je nárůst
cen zemědělské produkce. 
S rychle rostoucí poptávkou po
etických a ekologických po-
travinách se nerovnováha mezi
nabídkou a poptávku pravdě-
podobně na trhu nějaký čas
udrží. 
Motivem pro nákup bioovoce 
a zeleniny jsou především dů-
raz na zdraví, zdravou výživu 
a ekologii. Objem prodejů 
v této kategorii by se měl podle
Organic Monitor během něko-
lika let zdvojnásobit. 

Zdroj: Fresh Plaza.com

Každý třetí Brit si pěstuje
zeleninu
Zvyšující se životní náklady
motivují každého třetího Brita,
aby se stal soběstačným pěs-
továním vlastního ovoce a ze-
leniny. Z těch, kteří si zatím
vlastní potraviny nepěstují, 63 %
uvedlo, že tak hodlají učinit
během dvou let.  
Studie také zjistila, že 86 % lidí
má obavy z rostoucích cen
potravin. Šedesát čtyři pro-
centa rodičů nyní dává svým
dětem bioovoce a zeleninu. 
Z nich 61 % uvedlo, že je
nakupují ze zdravotních důvo-
dů, 24 % je přesvědčeno o tom,
že chutnají lépe.  Z průzkumu
také vyplynulo, že 60 % res-
pondentů se začalo výrazně
více zajímat o biopotraviny
poté, co se jim narodily děti. 

Zdroj: The Daily Telegraph

ZPRÁVY
v kostce

Američané jsou vyzý-
váni, aby na zahradách za svý-
mi domy pěstovali ovoce a ze-
leninu a pomohli tak překonat
problém vysokých cen potra-
vin. Podle amerického minister-
stva zemědělství, uprostřed zvy-

šující se nezaměstnanosti, ros-
toucích cen jídla a benzínu, kaž-
dá desátá domácnost v USA trpí
nebo je ohrožena hladem. 

Vědecké studie ukazu-
jí, že plení, prořezávání stromů
či jiná práce na zahradě, může
pomoci tělu zbavit se napětí
stejně dobře, jako cvičení jogy.
Zahradničení má pozitivní vliv
na fyzické a citové zdraví lidí
trpících stresem a depresí. 

Investoři po celém
světě vložily vloni celkem 148
miliard dolarů (přibližně 2,2
bilionů Kč) do alternativních
zdrojů energie, jako je vítr, so-
lární panely a další. Organizace
spojených národů tento trend
nazývá „zlatá horečka zelené
energie“. 

Blue Strawberry, brit-
ská caterigová firma specializu-
jící se na svatby, spustila nový

produkt s názvem Organic
Weddings (Bio svatby). Blue
Strawberry tak reaguje na nový
trend v oblasti stravování, kdy
novomanželé i hosté při re-
cepcích a oslavách vyžadují
bio a místní potraviny.
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Té m a Bio v německé gastronomii
Na odborném gastronomickém
veletrhu Internorga, který pro-
běhl začátkem března 2008 
v Hamburku, se poprvé v rámci
Barometru 2008 zkoumalo
využívání biopotravin v gastro-
nomických podnicích. U více
než poloviny dotazovaných
podniků se již biopotraviny na
jídelním lístku nacházejí: u 62 %
podnikových restaurací, 57 %
nemocničních klinik a 52 %
domovů důchodců. Čtvrtina
podnikových restaurací dokon-
ce zavedla zvláštní biomenu.
Veřejné stravování čítá v Ně-
mecku dle Německého svazu
hotelů a restaurací (Dehoga)
více než 30 000 podnikových
restaurací, podniků a kasin,
které za týden servírují zhruba
30 mil. jídel. K tomu nutno
přičíst více než 16 000 klinik,
domovů důchodců a rehabili-
tačních zařízení s 1,2 mil. jídly
týdně. 

Studie mezinárodního institutu
pro výzkum trhu CHD Expert
Group z roku 2007 ukazuje, jak
dalece pronikly biopotraviny do
oblasti hotelů a restaurací:
podle výzkumu již 44 % gastro-
nomických podniků a dokonce
54 % hotelových restaurací
využívá bioprodukty pravidel-
ně. Nejčastěji se používá bio
ovoce a zelenina (83 %), vejce
(72 %), brambory (63 %) a ho-
vězí maso (51 %). Potěšující na
tom je spokojenost spotřebi-
telů: zhruba 60 % z 5 000 dota-
zovaných je přesvědčena 
o dobré kvalitě jídel z biopo-
travin. Další motiv pro použití
biopotravin v gastronomii je
očekávaný nárůst image pod-
niku. 
Pro biosektor nabízí gastrono-
mie enormní potenciál. Praktic-

ky všichni velcí dodavatelé
restaurací a velkoobchodníci již
nabízejí bio zboží nebo mají
jejich zavedení v plánu. Pop-
távka zřetelně stoupá. Velikost
obratu s biopotravinami ve stra-
vování mimo domov není zatím
známa, experti obrat odhadují
na 260 až 520 mil. eur ročně.
Biopotraviny se objevují také 
v luxusních hotelích. Například
pětihvězdičkový hotel Sofitel
Mondial v Kolíně nad Rýnem
nabízí na jídelním lístku roz-
dílné biopokrmy, ale také sní-
daňový bufet a oběd, stejně tak
jako biokávu v průběhu pře-
stávky mezi jednáními. Minulý
podzim se nechal certifikovat
od firmy TÜV-Nord a bio na-
bídku uvádí na jídelních lístcích.
Dalším příkladem biorestau-
race je podnik Lei e Lui v ulici
Wilsnacker v Berlíně ve čtvrti
Tiergarten. Majitelka Karin
Kaiser pracovala 15 let v bio-
prodejně Dolce Vita o pár domů
vedle. Už rok se nyní s part-
nerem Sebastianem Ruccim
věnuje biogastronomii. Útulná
biokavárna a restaurace (100 m2)
je certifikována bio a metropo-
litní magazín Zitty ji zapsal na
seznam  „nejlepší restaurace ve
městě“.

Taktéž v roce 2007 bylo na
mnichovském letišti otevřeno
bio občerstvení. V bio bistru le-
teckého gastronomického pod-
niku Allresto je na 100 m2

k dispozici zhruba 60 míst 
k sezení. Nabídka nápojů a jí-
del se skládá ze 100 % z bio-
produktů a zájem je podstatně
větší než se očekávalo. Hlavní
kuchyně firmy Allresto má cer-
tifikaci bio.
Méně překvapivé je využívání
biopotravin v biohostinci Flieger-
bauer v Pasově. Hostinec je sou-
částí ekologického centra Stelzl-
hof, ve kterém má také svoje
sídlo svaz ekologických zeměděl-
ců Biokreis. Charly a Doris Flie-
gerbauerovi, provozovatelé bio-
hostince, nasbírali mnoholeté
zkušenosti s provozem biorestau-
race Zelený strom (Grüner Baum)
v pasovském starém městě. 
V oblasti bio cateringu je nutno
zmínit také jméno Harald
Hoppe. Bývalý předseda svazu
Demeter International vaří od
roku 2001 se 100 % bio přísa-
dami v Kasselu. Mezitím byl
dvakrát vyznamenám titulem
Biododavatel roku, provozuje 
3 restaurace a zhruba do 20
škol dodává 2 000 biopokrmů
denně. 

IKEA je pionýrem 
v podnikové biogastronomii
Jedním z prvních německých
podniků, který vstoupil na trh 
s vlastním biokonceptem, byla
IKEA. Již v roce 2004 byl ve
všech 34 pobočkách IKEA
nabízen v biokvalitě pokrm dne
a dětské menu. Ve stejném roce
byly všechny restaurace certi-
fikovány bio. Edward Mohr,
manažer služeb pro IKEA
Německo se tenkrát radoval:
„IKEA klade důraz na to, aby
se naši zákazníci cítili dobře. 
S biocertifikátem získají
návštěvníci našich restaurací
maximální transparentnost 
a důvěru.“ Sortiment biopro-
duktů mezitím vzrostl a při
plánování pokrmů se již nedá
odmyslet.

Také Rolf Kreiner, který po
dobu 25 let zodpovídal za mar-
keting u společnosti McDo-
nalds Německo, se k vývoji
biotrhu vyjadřuje pozitivně. 
V rozhovoru pro odborný eko-
nomický časopis „food-servi-
ce“ odpověděl v červnu 2007
na otázku týkající se aktuální-
ho trendu následovně: „Disku-
se o biopotravinách a kvalitě
jistě brzy zcela zasáhnou 
i restaurace. Váhu této vlny by

Zhruba třetina německého obchodu s potravinami připadne
na oblast stravování mimo domov. V minulém roce vytvořilo
100 největších německých gastro podniků obrat 9,9 mld. eur,
o  5,7 % více než předloni. Celkový obrat odvětví stravování
mimo domov je odhadován na 15 mld. eur.  I v oboru gastro-
nomie je zřetelný trend k využívání bioproduktů, jsou
používány od restaurací rychlého občerstvení až po luxusní
hotely.

Pokračování na str. 15
Biohostinec Fliegerbauer 
v Pasově Harald Hoppe
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Bio v německé
gastronomii
Pokračování ze str. 14

neměl nikdo podceňovat. Ne-
boť otázky kvality se budou
muset v budoucnu umět dů-
věryhodně zodpovědět. Gastro-
nomie bude muset přiznat bar-
vu a předložit nové koncepty.
Kopírovat vegetariánskou res-
tauraci již nestačí.“ 

Fine Dining 
s biopotravinami
V prosinci 2007 se otevírá 
v Hamburku  restaurace „nat“.
Jednatel společnosti Jan Ro-
senkranz zamýšlí něco vel-
kého. V jeho restauraci budou
připravovány výhradně biopro-
dukty. V Hamburku by měly
vzniknout tři až čtyři další
pobočky. Do pěti let by mělo
být po celém Německu zřízeno
dalších 50 poboček, ze kterých
by asi 34 mělo fungovat jako
franšíza. Všechny se stejným
konceptem: 100 procentně bio
v nejvyšší kvalitě. 

Nové cesty v oblasti 
fast-foodu
Jinou cestou šla berlínská
restaurace rychlého občer-
stvení „Gorilla“ (viz také Bio
Obchod 6/08). Také zde jsou ze
100 % použity pouze biopro-
dukty, jen jednatelé firmy
Matthias Rieschau a Jens
Bäumer nespoléhají pouze na
Fine Dining, ale také na vysoce
kvalitní pokrmy rychlého ob-
čerstvení. Tím získává fast-
foodová branže nové rozměry.
Filozofie Gorilly sleduje násle-
dujících 5 pricipů:
- ekologicky vzrostlé, 
- čerstvě zhotovené, 
- rychle připravené, 
- lahodně chutnající, 
- a férově obchodované. 

Zprávy z výzkumu
Potravinovou krizi mají 
na svědomí biopaliva
Podle utajované zprávy Světo-
vé banky se pěstování plodin na
výrobu biopaliv podílelo až 75
procenty - mnohem více, než se
dříve předpokládalo. Tento
nezveřejněný rozbor je založen
na velmi detailní analýze,
vypracované mezinárodně uzná-
vaným ekonomem při Světové
bance. Tento údaj odporuje
tvrzení vlády USA, která tvrdí,
že paliva vyráběná z rostlin se

na zvyšování cen potravin podílí
jen 3 procenty. Zpráva pravdě-
podobně přileje ohně do již
velkého tlaku na vlády ve
Washingtonu a Evropě, které se
pomocí biopaliv snaží snižovat
emise skleníkových plynů a
snižovat svoji závislost na ropě. 

Zdroj: The Guardian, 4.7.

Cena za stabilní klima 
se podle Nicholase Sterna
zdvojnásobila
Nicolas Stern se proslavil jako
autor ekonomické zprávy,
podle které svět musí investo- Pokračování na str. 16

vat zhruba jedno procento ze
svého bohatství, aby odvrátil
nebezpečí klimatických změn.
To ale stačilo v roce 2006.
Podle Sterna se cena za bez-
pečnou úroveň koncentrace
oxidu uhličitého v atmosféře a
za stabilitu zemského klimatu
od té doby zdvojnásobila, píše
deník Guardian. Šetřit se ale
podle Sterna nevyplatí, škody
prý budou významně vyšší 
- nejméně pět ale možná až 
20 % celosvětového HDP. 

Červenec  2008          15
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Zprávy z výzkumu

Nicolas Stern minulý týden 
v Londýně prohlásil, že změny
klimatu postupují rychleji, než
se předpokládalo, a tak je po-
třeba, aby i omezování škodli-
vých emisí probíhalo ostřeji.
Podle něj by mělo být cílem
udržet koncentraci oxidu uhli-
čitého v atmosféře pod 500 ppm
(částic na milion). Zpráva z ro-
ku 2006 počítala se stabilizací
na úrovni mezi 450 - 550 ppm.

„Jsem přesvědčen, že realita
bude zřejmě uprostřed a udrže-
ní koncentrace na hladině 500
ppm bude stát dvě procenta
světového HDP,“ řekl Guardia-
nu Stern. V současnosti dosa-
hují koncentrace oxidu uhliči-
tého v atmosféře na úroveň 380
ppm. Kdyby se podařilo ustálit
koncentraci na hodnotě 450
ppm, zřejmě dojde ke zvýšení
průměrné teploty na planetě 
o dva stupně. V říjnu 2006 ve
zprávě pro britskou vládu počí-
tal Sternův tým s tím, že emise
skleníkových plynů se podaří
do roku 2050 omezit o čtvrtinu. 
V předchozí zprávě pro Lon-
don School of Economics Stern
tvrdil, že jedno procento svě-
tového bohatství rozhodně není
„triviální částka“. Pro Velkou
Británii to ročně představuje
investice za 14 miliard liber.
Autor však argumentuje tím, že
jde stále jen o zlomek ročního
růstu a je to i mnohem méně,
než průmyslové země vydávají
na zdravotnictví, což před-
stavuje 8 - 14 % hrubého do-
mácího produktu. 
Stern upozorňuje, že nynější
odhad nákladů ve výši dvou
procent by měl vlády varovat,
aby začaly jednat velmi rychle.

Pokračování ze str. 15

„Všechno závisí na dobře na-
stavené politice a na fungu-
jících trzích s uhlíkem. Existuje
celá řada cest, jak situaci zvlád-
nout, a mnoho možností, jak
jednat a jak vše dělat relativně
levně," prohlásil Stern. 
Úroveň koncentrace oxidu uhli-
čitého na úrovni 500 ppm prý
snižuje riziko nárůstu teploty 
o pět stupňů Celsia v porovnání
s předindustriální dobou z 50 %
na 3 %. Takový nárůst teplot
prý Země zaznamenala před 35
- 55 miliony let a v té době žili
v oblasti severního pólu aligá-
toři, prohlásil Stern. „Takový
nárůst teplot by skutečně změ-
nil celý svět,“ dodal. 
Podle článku Juliette Jowitové
a Patricka Wintoura z The
Guardian z 26. června 2008. 

Zdroj: Hugo Charvát, Ekolist

S hnojem se na pole
dostávají antibiotika
Němečtí vědci se snaží přesně
zmapovat další působení vete-
rinárních antibiotik a jejich
reziduí v půdě.
V EU je každoročně apliko-
váno hospodářským zvířatům 
- především prasatům, skotu
nebo drůbeži mnoho tisíc tun
antibiotik. Zvířata však až 90 %
těchto preparátů vyloučí z or-
ganismu v nezměněném stavu;
prostřednictvím hnoje nebo
kejdy se tak na pole dostávají
vysocereaktivní účinné látky.
Již v roce 2005 demonstroval
německý vědec na příkladě
běžně používaných veteri-
nárních antibiotik sulfadiazinu
a difloxacinu co se s antibiotiky
následně stane. První šetření
zjistila, že tyto nežádoucí látky
se naštěstí z půdy nedostaly do
spodních vod. Ale vědci pro-
kázali nárůst počtu rezistent-
ních mikroorganismů. Sdruže-
ný projekt pod vedením
zemědělské fakulty univerzity
v Bonnu jde nyní do druhého
kola: německá výzkumná
společnost (DFG) podpoří
tento projekt po dobu následu-
jících tří let. 
Když se půda na polích pohnojí
hnojem kontaminovaným sulfa-
diazinem, zmizí léčivo jako
mávnutím kouzelného proutku.

Již po několika dnech je možné
extrahovat jen polovinu pri-
mární látky, po uplynutí jed-
noho měsíce již téměř není
možné prokázat přítomnost
sulfadiazinu v půdě. U jiných
druhů antibiotik vypadá situace
obdobně. Ale ve skutečnosti
účinná látka nezmizí, určitý díl
se zřejmě „uzamkne“ v mikro-
skopických částečkách půdy 
a v této podobě může přežívat
dlouhé roky. Biologicky aktivní
však tato forma látek již není.
Bonnští vědci mimo jiné
zkoumali, zda se může sulfadi-
azin z půdních částeček
následně uvolnit a pokud ano,
za jakých podmínek. 
Odborníci z Aachenu, Berlína,
Braunschweigu, Dortmundu,
Jülichu, Mnichova, Osna-
brücku a Trieru v současné
době zkoumají, zda mohou
sulfadiazin a difloxacin v půdě
způsobit nějaké škody. Tato
veterinární antibiotika mohou
omezovat popř. usmrcovat
půdní baktérie a tím způsobit
narušení přirozené rovnováhy
mikroorganismů v půdě a tak
narušit citlivý koloběh živin.
Kromě toho existuje i nebez-
pečí, že se v půdách zvýší
počet rezistentních baktérií 
a později možná se jejich geny
rezistence přenesou na choro-
boplodné zárodky, působící na
člověka. Kromě toho se mohou
veterinární antibiotika z půdy
dostat do spodní a pitné vody 
a na člověka negativně zapůso-
bit přímo. U těchto dvou
cílových látek tuto možnost
však němečtí vědci označují za
nepravděpodobnou. 
Ve vrchní vrstvě ornice již byl
prokázán nárůst rezistentních
mikroorganismů. Protože skot
a prasata již antibiotika trans-

formovala ve svém organismu,
obsahují kejda nebo hnůj
kromě samotného antibiotika
také celou řadu rozmanitých
metabolitů, ze kterých jsou
půdní bakterie schopné znovu
vytvořit funkční sulfadiazin 
a tak jeho koncentraci v půdě
opět zvýšit. 

www.animal-health-online.de

90 procent jahod obsahuje
pesticidy
Podle nejnovější zprávy britské
Pesticides Safety Directorate 
z 19. června obsahovalo 90 %
vzorků testovaných jahod
zbytky pesticidů. Navíc 80 %
vzozků obsahovalo několik
různých pesticidů. Žádný 
z testovaných vzorků biojahod
pesticidy neobsahoval. [1]
Podle loňského průzkumu

PAN Europe obsahovaly kon-
venční jahody 14 různých pes-
ticidů, z nichž pět jsou známé
karcinogeny. [2] 
Výsledky průzkumu Evropské
komise prokazují, že 40 %
ovoce a zeleniny prodávané 
v Evropě, obsahuje pesticidy, 
a jeden ze 30 testovaných
vzorků obsahoval množství
pesticidů nad povolenou
úrovní. [3]
[1]
http://www.pesticides.gov.uk/u
ploadedfiles/Web_Assets/PRC/
2007_Q4.pdf
[2]
http://216.239.59.104/search?
q=cache:yrmPDtkVLf0J:https:
//secure.virtuality.net/panuk-
com/Press/Toxic_Food.pdf+pa
n+europe+brussels+strawber-
ries&hl=en&ct=clnk&cd=1&
gl=uk 
[3] 
http://www.pan-europe.info/
press_releases/031106.htm
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Kalendář bio akcí

Rockfor Nature Open Air Festival - Schwaebisch Hall,
Germany 22. - 24. 8. 2008

BioFach America 2008 - Boston, USA
15. - 18. 10. 2008
www.expoeast.com

Asia Organic & Lohas Expo 2008 - Taipei, Taiwan
24. - 26. 10. 2008
www.lohas-city.com

Natural Ingredients 2008 - Villepinte, France
4. - 6. 11. 2008
www.fi-events.com

Arab Naturals 2008 - Abu Dhabi, United Arab Emirates
28. - 30.11. 2008
www.arabnaturalsexpo.com

EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ VE SVĚTĚ
Biorůže místo opia
Německá agentura Deutsche
Welthungerhilfe organizuje od
roku 2004 ve východoafghán-
ské provincii Nangarhar projekt
„Růže pro Nangarhar“. 
Cílem projektu je nabídnout
místním zemědělcům alterna-
tivu ke stále se rozšiřujícímu
pěstování máku na výrobu opia.
Z květů pěstovaných růží se
vyrábí vysoce ceněný růžový
olej, používaný v řadě kvalit-
ních parfémů. 
Do pěstování růží je nyní zapo-
jeno asi 300 zemědělských
rodin, které pěstují růže na části
své půdy. Celkově je osázeno
asi 42 hektarů. Produkce z jed-
noho hektaru je přibližně 4 až 5
tisíc kilogramů květů, přesně
tolik, kolik je potřeba na vý-
robu 1 litru oleje. 
Od jara 2007 jsou pole i pro-
dukty z nich certifikovány bio
podle nařízení EU.

Biosektor Walesu roste
Plocha ekologického zeměděl-
ství ve Walesu vzrostla vloni 
o 15 % a dosáhla podílu 6,3 %
na celkové zemědělské ploše.
Přibližně 90 000 hektarů na 800
farmách je nyní obhospo-
dařováno ekologicky.  
V letošním roce se očeká při-
hlášení dalších 300 farem a do
konce roku 2009 by se ekolo-
gické zemědělství mohlo do-
sáhnout podíl 8 až 10 %. 
Ekologická produkce tvořila
vloni asi 4 až 5 procent celkové
zemědělské produce Walesu. 

http://www.dailypost.co.uk

Bio Obchod, informační měsíčník pro prodej biopotravin v České republice.
Vinohradská 261, 664 34 Moravské Knínice, tom@greenmarketing.cz
www.greenmarketing.cz. Registrováno: MK ČR E 16667
Uzávěrka pro redakční příspěvky a inzerci vždy do 25. předcházejícího měsíce.
Inzerce: tom@greenmarketing.cz, 
tel: 541 263 456 2008c
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Poradenství v oblasti
marketingu a prodeje
biopotravin.

Poslání
Posláním společnosti Mgr.Tomáš
Václavík − Green Marketing je
pomáhat rozšiřování českého
ekologického zemědělství 
a prodeje biopotravin
poskytováním vynikajících a
profesionálních marketingových
poradenských služeb a přesných
informací ekologickým farmářům,
výrobcům a obchodníkům 
s biopotravinami.

Váš nejlepší nástroj pro komunikaci
s obchodníky s biopotravinami.
Inzerát v magazínu Bio Obchod
přímo zasáhne vaši cílovou skupinu
a pomáhá vám zvyšovat obraty na
prudce rostoucím českém 
bio trhu. Využijte 
výhodné ceny 
plošné i vkládané 
inzerce. 
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Po loňském mírném propadu
se letos opět rozšiřuje rozměrekologického zemědělství. Po-tvrzují to aktuální statistickéúdaje ministerstva zemědělstvík 31. říjnu letošního roku.

Během uplynulých deseti mě-síců se počet zemědělců přih-lášených do ekologického reži-mu hospodaření zvýšil o 83
podniků a celkově tak dosáhl912. Na 6,45 procenta z 5,98
procenta vzrostl  také podílvýměry ekologicky obhospo-dařované půdy na celkovéploše zemědělské půdy. Pozi-tivní je nárůst ploch orné půdy,která tak díky rozšíření o téměř2400 hektarů dosahuje celkem

23 162 hektarů. Příznivé jerovněž  zvýšení počtu výrobců

Ekologické zemědělství opět na vzestupu
biopotravin, kterých je nyní148. 
Ministerstvo zemědělství pova-žuje za stimuly k opětovnémurůstu především vznik konku-renčního prostředí v oblastikontroly a certifikace. Dnes v ČR fungují tři kontrolní orga-nizace pověřené MZe, kterýmijsou KEZ o.p.s., ABCERT

GmbH a Biokont CZ s r.o. Dálese s účinností od počátkuletošního roku také výraznězjednodušila národní legislativastanovující pravidla admini-strace ekologického hospo-daření. Např. zákon o ekolo-gickém hospodaření byl zre-dukován o polovinu, současnáprováděcí vyhláška má oprotipůvodním 15 stranám a 17

přílohám pouze dvě strany
textu a dvě přílohy. 
Probuzení zájmu o ekologické
zemědělství může pramenit i z postupně rostoucího pově-domí o výhodách a přínosech
tohoto hospodaření pro krajinu
i pro zdraví člověka a s tím
spojená poptávka po biopro-duktech. Zde ministerstvo
spolupracuje s partnery z ne-vládních organizací na infor-mování spotřebitelů např. přiakci „Září - měsíc ekozeměděl-ství a biopotravin“, vyhlášeníbiopotraviny roku, podporou

výstav, mezinárodních a lokál-ních akcí, nebo šířením tisko-vých a propagačních materiálů
zaměřených na ekoprodukci. 

Zdroj: MZe

BioFach 2007
klepe na dveře
Největší veletrh biopotravin nasvětě - BioFach - se blíží. Vícenež 2 100 vystavovatelů před-staví své novinky v oblastibiopotravin ve veletržním pa-láci v Neměckém Norimberkuod 15. do 18. února 2007. 

BioFach nabízí jedinečnoumožnost přehlídky nejnověj-ších produktů v oblasti biopo-travin, od surovin až po zbožídenní potřeby, další přírodnízboží jako látky, hračky, pro-dukty ekologického zeměděl-ství a zajištění jejich odbytu natrhu. 
Tentokrát se na veletrhu před-staví i české firmy ve společ-ném stánku, který zajišťujeSZIF. 

Hlavní svě-
tový veletrh
pro biopro-
dukty má od
roku 2007
krásného sy-
na. Jmenuje
se Vivaness a je specializo-vaným veletrhem pro přírodníkosmetiku a wellness. S vícenež 200 vystavovateli vysocekvalitní přírodní kosmetiky aproduktů péče o tělo se vpříštím roce poprvé představíjako samostatný veletrh svýrazně rozšířenou nabídkou.BioFach a Vivaness se budounapříště konat ve veletržním

centru v Norimberku vždyspolečně.

Souběžně se specializovaným
veletrhem budou renomovaníodborníci na více než 100
akcích informovat o nejaktuál-nějších tržních trendech na BioFach - konferenci a fóru
Vivaness.
Další informace o akci a sez-nam vystavovatelů je k dis-pozici na www.biofach.com.Nenechejte si návštěvu Bio-Fach ujít, je to jedinečná

příležitost vidět pod jednou
střechou celý bio svět. 

Marketingové poradenství
Marketingové a komunikační 
strategie
Vztahy s médii
Pořádání událostí
Jednotný firemní grafický styl 
Reklama a umístění inzerce
Odborné vzdělávání v oblasti 
marketingu a prodeje biopotravin
Tržní analýzy
Pro potřeby podnikatelských záměrů 
a marketingových strategií vám nabízíme
hloubkové analýzy vybraných segmentů 
trhu dle vašich potřeb.

Kontakt: Green marketing, Tom Vaclavik, tel.: 541 263 456, e−mail: tom@@greenmarketing.cz 

www.greenmarketing.cz
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